A 5709.

Computus nouus & ecclesiasticus totius fere Astronomie fundamentū pulcherrimum cōtinens. Lerico non minus utilis quam necessarius: cum additionibus quibusdam nouiter apertis.

Basiliensis. C.

Actus 1795

37. 2

Genis. Wicus. S. R. C. 176. 186.

7275

BIBLIOTECA
UMCS
LITOMIEN

C litteram dominicale ad annū propositū scire si cupis. In littera d rotule exterioris circa crucē posita, 1512. nūerare p annis futuris dextrosūm: & pteritis sinistrosūm incipe: tunc tibi in loco anni tui propositi littera dñicalis occurrer. Si vero due littere tibi occurrerint: annus talis erit bisextilis. Cuius littera prime rotule ad festū Mathie apostoli. Alia aut littera secūde rotule in sequēti parte anni pro littera dñicali computabitur. Sic pariformiter aureū numerū anni propositi in tertia rotula in numero. 12. prope lineā crucis. 1512. numerādo iuenies & aureus numerus in loco quo tuus numerus propositus reperiret anni propositi tibi occurrer. Consequenter in quarta rotula interiori in ditionē Romanā anni propositi eodē modo inuenies vt supra de alijs dictum est. Et finita rotula aliqua numerādo reincipiatur quoniā perpetuo durabit.

Prefatio.

Via optimorum philosophorum sententia est. Tempus esse optimum: quippe cuius iactura grauissima sit et irreparabilis. Vident illi sue vite copiam: et consulere: qui eius discerniculo quod quaque vite parte agant: obseruare et sigillatim digerere consueuerunt. Ad vero quamvis in omni viuendi genere laudes dignum est. Plurimum tamen illis et ornamentum et emolumentum addit: quibus ipsa temporum digestio plus necessaria est. Sacerdotibus dico: rectoribusque spiritualium et omnino ecclesie orthodoxe magistris: Christi vicariis: quod vtiq; nam et temporum distributione: et festorum ordinatione ecclesie nostre consuetam et approbatam vituperabili segnitie semota: diligentius ediscerent: et rectorum talium auctores ac reformatores Mathematicos diligentius colerent: ac obseruarent: quibus ecclesie splendor et concordia ea in re non parum debere videtur. Deinde artes huiusmodi: quas fere solet exprobilare: et religioni dissonas existimare sciolorum: et hypocritarum: at ardentius appeteret: quanto ceteris sunt incundiores: et precibus suis orationibusque moderandis festisque mutandis: ut annorum curriculo vario contingit: plus necessariae. Cum enim sit tempus mensura mortis se extendens et in ea que preteriere et in ea que futura sunt: ut philosophi sentiunt. Quis obsecro sacrificulus presbiter se tempora posse recte obseruare iactet: cui earum rectorum ars et supputandi ratio ignota est: et desidia quadam nauseante reiecta. Errant hijs et a vero tantum absunt: quantum Hypanis Veneto dissiidet Eridano: Qui motuum et magnitudinum disciplina que Mathematica appellatur: religioni nostre nihil vel parum commodare: perperam autumat. Cum sit a primis illis ordinis nostri patribus: temporum per annum varietas et natura: in festis dispertiendis summopere disquisita: et ob id ad solis precipue motum quod prime fieri potuit applicata. Quamobrem cum ea res per tot retro secula non nihil immutata sit: et primarie institutioni dissona. Vocatus erat superioribus annis Ioannes de Monte Regio Vienna a Sanctissimo domino nostro Sixto. tertio. pro Calendario reformationis: quod dubio periculum sui ingenij perspicacia incredibili presertiter: nisi fato interceptus die obisset immaturo. Resipiscens igitur delirantes et errorum discipulum animum instituere in melius: Lecturi vel hoc ex parte et rudimentarium opusculum quod intellexisse (si maiora eos absterreat) satis erit: superque. Duo hec fere continent. De aureo numero: de Cyclo indictionis: de Cyclo solari. Littera dominicali. Interuallo: Concurrentibus. Festis mobilibus. Forma celi et ordine spherarum. De quatuor elementis. Situ et motu firmamenti et plerisque alijs plane necessariis: que dum intellecta fuerint: iam tandem se quisque fateatur scire quod sacerdoti et religionis studioso sit omnium maxime necessarium.

Capitulum primum.
De Aurco numero.

Mille quadringenos ab anno dñe salutis
Hic unum cum annis octuaginta sex iungea
Numcrum aureum residens ciclum edocet
Decem et nouem super hos cum excurrunt anni:
Hos totius abijce: reliquum pro ciclo teneto.

¶ Pro declaratione huius. Subtrabe mille quadringentos et octuaginta unum annos ab anno tibi proposito: et quis numerus superfuerit aureum ostendit tibi numerum. Et vel sic. Annos pertranscas dictos silentio: et numerare incipias octuaginta duo octuaginta tria. Et in digito usque a proposito tibi annum et quot unitates ex tali numeratione prouenerint aureum numerum siue cicli luna: et tibi demonstrabit. Circa quod unum nota. Cum super ad octos annos ultra decem et nouem alii excurrerint: deperne decem et nouem quotiens poteris: et illud quod ultra residuum fuerit aureum tibi cicli indicabit: et ideo deponunt decem nouem: quia ciclus lunaris ultra .19. annos se non extendit. **¶** Facilius autem modo aureum numerum taliter inuenies. Adde annis Christi unum aggregatumque totum per .19. diuidas: et quicquid restiterit pro aureo numero teneas.

Capitulum secundum.
De ciclo Inditionis.

Cicli qui cupis scire inditionis.

Mille quadringentos octuaginta duos: et dñe annos.

Residuum numerus cicli est inditionis.

Lum ex excessu quibus tollas reliquum retinendo.

¶ Declaratio. Subtrabe ab anno tibi proposito mille quadringentos octuaginta duos: et numerus remanens tibi cicli ostendet inditionis. Vel alio modo. Hos annos obmitte: et incipe numerare octuaginta tria octuaginta quatuor. Et usque ad annum tibi propositum: et quot unitates ad annum propositum numeraueris: tot sunt cicli inditionis. Et cum talis numerus ultra quindecim unitates excreuerit petierit quindecim etiam a hinc toties quoties poteris residuum erit cicli inditionis: quia iste ciclus in tot annis videlicet .15. vice altera renouatur.

¶ Facilius sic. Adde annis Christi .3. et totum aggregatum per .15. diuidas: et quicquid restiterit pro ciclo inditionis habeto.

Capitulum tertium.

De ciclo Solari.

Mille tollas: quoz in quinq; septuaginta.

Quicquid supererit solis ciclum teneo:

Vi. in octo si numerando sic superabis

Tolle quater septem: tene 2 quod accidit ultra.

C Declaratio. Subtrahere ab anno tibi proposito, 1475. annos et quod remanserit post subtractione talem: est ciclus solaris. Vel sic nullam agas numeratione cum annis prenotatis: sed simpliciter numera. 76. deinde, 77. 78. usq; ad propositum annu 7 quot vnitates excreuerint ciclum Solare tibi indicabunt. Et si ex tali subtractione ultra, 28. superauerint: has, s. 28. vnitates quatuor poteris abscire: et reliquum pro ciclo Solari tenere. Et aliter. Adde annos Christi, 9. et productum per, 28. diuidito: 7 quicquid supererit ciclus Solaris erit anni propositi.

Capitulum quartum.

De littera dominicali.

Unum prebet g f: duo e. tria d: quattuor c.

Quinq; dat b a: sex g: septem f: octo autem

Nonem dat d c: decem b: vno a: g duodecim

Tredecim f e: quattuordecim o: quinq; c: sedecim b.

Septemdecim a g: odecem f: nodecem e: d quoz vigint:

Vigintunū c b: vigint duo a: vigintria g: vigintquattuor f:

Vigint quin e d: vigint sex c: vigintseptē b: vigint octo a.

C Declaratio. Quicumq; sciueris ciclum Solarem: de facili litteram dominicale inuenies iuxta metra prescripta: quia quodlibet metru circa eius initiu bisextile annu notat. Prima enim littera ad festu Mathe durat: altera totum annu reuoluit. Notat ergo clare in metris numerus que littera sub eo ordinaf. Nam g f: sub vno: e sub duo: d sub tria: vt patet inspicienti. Item tertus prescriptus per sequente scalam clare resoluitur: semper enim in ea litteram dominicale sub numero cicli Solaris reperies. At due littere sub vno numero reperte: annum bisextilem notant: primaq; littera vim habebit usq; ad festu Mathe: reliqua in finem anni. Insuper in tali anno bisextili littera f: die Mathe apostoli duplicat: festumq; ipsum apostoli vel prioru vel posterioru die celebrabit pro ut dioecesis aliqua obseruare consuevit.

[Marginal notes in a cursive hand, partially illegible]

[Marginal notes on the left side, partially illegible]

Ci.fo. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
 Zi.do. g e d c b g f e d b a g f d
 Bifer. f a c e

Ci.fo. 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
 Zi.do. c b a f e d c a g f e c b a
 Bifer. g b d

¶ Capitulum quintum.
De Intervallo.

I 1 i 4 5
Elephas a terra festinat bubulus e tra
 6 a 8 9 10
Clericus facere decipitur gaudijs crebre
 11 12 13 14 15
Articulum degener gaman excellit adulter
 16 17 18 19
Docco barbatum egomet considero nullum
Littere intervallo notant ebdomadarum
Si feria precesserit primam litteram verbi
Vna septimanis superadditur diebus
Cum postcedit littera sis contentus in illis
Aut ipsa cum fuerit numerum haud variabilis.

¶ Declaratio. Sicut aureus numerus est enonit 12 ad 19, ita et in
 his metris: 19, notantur dictiones: et vna que eius auro numero ac-
 commodatur. Prima videlicet Elephas unitati, Secunda videli-
 cet a terra dualitati, &c. Reserato igitur aureo numero: aspiciatur
 dictio sibi correspondens quia quot talis litteras habuerit: tot
 septimanas figurat intervalli. Et hoc verum est si prima littera ei-
 usdem dictionis littera dominicalis fuerit: aut vna ex his litteris
 que eandem sequuntur in ordine feriarum. Si autem vna ex pre-
 cedentibus fuerit: tunc predictis septimanis vna ebdomada conu-
 meretur. **Exempli gratia:** si vni fuerit aureus numerus: Elephas
 sibi correspondet: et ipsa dictio, 7, in se litteras continet: que, 7, eb-
 domadas intervalli manifestat: et hoc si eque est prima littera ei-
 usdem dictionis: vel fg: que sunt sequentes: littera dominicalis fue-
 rit. Si autem, a, b, c, vel, d, que sunt precedentes eam: littera domi-
 nicalis fuerit: tunc dictis septimanis vnā coadiunges. Et sic octo
 erunt septimane,

Capitulum sextum.
De concurrentibus.

Bimus. t. duas. d. tres dat concurrentes

Equatuor. f. quinq. s. sex. g. insuper nihil

In his. tili concurrentes prima notantur

Secunda hebdomadas interualli figurat.

Declaratio. Quia interuallum d. ior. annor. pars est: sumens tamen nomen a posteriori quonia a fine singula sunt denominanda. $\tau\tau$. Sunt etiam τ due eius partes videlicet concurrentes τ septimane. Concurrentes quide sunt dies superflui ultra septimanas:

τ sunt anni precedentis: scilicet dies a natali saluatoris vsq. ad dominicam primam que sequitur. Et si a littera dominicalis fuerit: concurrens dies nullus celebratur: sed integre septimane. Si b. dies vii. c. duo $\tau\tau$. Hebdomade autem alia pars sunt: scilicet precedentis τ sequentis anni: hoc est a dominica que sequit. natiuitatem domini vsq. ad dominicam Esto mibi. In anno aut. bisextili duplex est modus querendi interuallum: per primam enim litteram dominicalem concurrentes: per secundam vero septimane intelligantur.

Subsequens tabella pro interuallo comodissime adiuncta est.

Ann.	0	1	2	3	4	5	6	Locus.
	A	b	c	d	e	f	g	Lit. do.
1	8	8	8	8	7	7	7	
2	6	6	6	6	6	6	6	
3	9	9	9	9	9	8	8	
4	8	7	7	7	7	7	7	
5	6	6	6	6	5	5	5	
6	9	9	8	8	8	8	8	
7	7	7	7	7	7	6	6	
8	10	10	10	9	9	9	9	
9	8	8	8	8	8	8	7	
10	7	7	6	6	6	6	6	
11	9	9	9	9	9	9	9	
12	8	8	8	7	7	7	7	
13	6	6	6	6	6	6	5	
14	9	9	9	9	8	8	8	
15	7	7	7	7	7	7	7	
16	6	6	6	5	5	5	5	
17	9	8	8	8	8	8	8	
18	7	7	7	7	6	6	6	
19	10	10	9	9	9	9	9	

Hebdomade Interuallis.

Capitulum septimum.
De festis quinq; mobilibus.

En ex septimanis interualli deme duas

Sic dominica fiet septuagesima nota.

Adiunges his vnam si quadagesimam optas

Ser quadagesime cum pascha petit celebrari

Septimam: et azimo quinta rogatio currit

His demum binas adde spiritum cole sanctum.

Declaratio. Cum tu festa mobilia quinq; scilicet Septuagesimam, Quadagesimam, Pascha, Rogationes: atq; Penthecosten inuenire cupis: spūposito nsero primo septimanaꝝ interualli: ab his duas deme ebdomadas: ⁊ ipsa dnica tibi Septuagesimā monstrabit. Si autē Quadagesimā quesieris: septimanis interualli vna adiunge. A qdragesima vsq; ad sanctū pascha ebdomade ser. A festo pascatis ad dnicaꝝ Rogationū septimane dnq;. A festo pascatis ad festū ascensionis dn̄i dies. 40. vtroq; festo incluso. Ad Penthecosten vero a festo pascatis dies. 50. vtroq; pariter festo incluso ⁊ id nomen ipsum Penthecoste testari videt̄. Penthecostes enim grece qnquagesimus latine dicit̄: p̄terea post festū Penthecostes prima dnica festū Trinitatis: post qd̄ etiā moꝝ quinta feria festiuitas Corporis Christi celebrat̄. Aduentus dn̄i semper incipit dominica post festum Vini iuxta metrum illud. Aduentus dn̄i sequit̄ solennia Vini. Festum autem Vini agitur. 26. die Nouemb̄ris.